
ORDIN
,, Q/u t'u /'L zo18 N,./d3./3 /

Chigindu

I
Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind exploatarea tehnicd a sistemelor
;i instalaliilor publice de alimentare cu
apd;i de canalizare (editria a doua)

in temeiul prevederilor art. 74 qi76 aIe Legii nr. 317 din 18 iulie 2003 privind
actele normative ale Guvernului gi ale altor autoritSli ale administraliei centrale gi
locale, in scopul realizdrii prevederilor Legii nr. 303 din l3 decembrie 2013 privind
serviciul public de alimentare cu apd Ei de canalizare gi a organizdrir corecte gi
eficiente a activitdfii operatorilor de servicii de alimentare cu apd gi de canalizare
privind exploatarea sistemelor publice de alimentare cu apd qi de canalizare,
[...]
ANSP și ale Inspectoratului Ecologic de Stat, ținând cont de punctele de prelevare a probelor, 

frecvența controlului, lista indicatorilor controlați și metodicilor coordonate. 

3.3.13. Controlul tehnologic trebuie să asigure aprecierea multilaterală (sub toate aspectele) a 

eficienței tehnologice de funcționare a stației de epurare conform gradului de epurare necesar al 

apelor uzate și a tratării nămolurilor. 

3.3.14. Pentru întregul complex și fiecare instalație în parte se perfectează cartea tehnologică cu 

indicarea parametrilor tehnici, capacității de proiect și efective ale stației. La  determinarea 

capacității efective  trebuie luată în considerație inevitabilitatea deconectării periodice a 

instalațiilor pentru reparațiile preventive, curente și capitale. Numărul de instalații oprite pentru 

reparații trebuie corelat cu suprasolicitarea admisibilă a instalației rămase în funcțiune. 

3.3.15. Controlul tehnologic se efectuează regulat. Toate datele observațiilor și măsurătorilor se 

introduc în registre de o formă stabilită. 

3.3.16. La organizarea controlului tehnologic și stabilirea volumului lui trebuie delimitate 

obligațiile între personalul de gardă și personalul laboratorului și determinate operațiile de 

control executate de ei în comun. La elaborarea cerințelor trebuie să se țină cont că determinările 

unor parametri care necesită efectuarea analizelor speciale de laborator nu pot fi executate de 

personalul de gardă. 

3.3.17. La atribuțiile personalului de gardă privind controlul tehnologic se referă: 

a) supravegherea și controlul procesului tehnologic și calității epurării apei uzate și 

tratării nămolurilor; 

b) controlul și reglarea debitelor de apă și nămol intrate în instalație; 

c) controlul cantității și componenței apelor uzate epurate deversate în corpul de apă 

și a celor direcționate spre folosire repetată/reutilizare în alimentarea cu apă tehnică, în 

agricultură și în alte scopuri; 

d) controlul cantității și componenței nămolurilor tratate, inclusiv a celor direcționate 

spre tratare ulterioară sau utilizarea directă a lor; 

e) supravegherea și controlul uniformității distribuirii apei între instalațiile separate 

și grupurile lor, precum și a aerului între secțiile bazinelor de aerare cu nămol activ (BANA), a 

nivelelor nămolului; 

f) verificarea stării bune de funcționare și corectitudinii permutărilor/comutărilor 

instalațiilor separate, a secțiilor lor, conductelor, precum și dispozitivilor de reactivi; 



 

g) verificarea stării bune de funcționare a utilajului mecanic, ACM și automatizare, 

dispozitivelor de măsurare și a altui utilaj; 

h)  verificarea existenței rezervei și calității reactivilor și altor materiale, 

supravegherea păstrării corecte a lor conform cerințelor de control și evidență a consumului de 

reactivi. 

3.3.18. La dezinfectarea apelor uzate dozele și consumul clorului (reactivilor cu conținut de clor), 

durata contactului, clorul rezidual și capacitatea de absorbție a clorului de către apa uzată epurată 

se verifică nu mai rar de o dată în tură. 

NOTĂ: La recepția în depozit a unui lot de reactivi cu conținut de clor se stabilește 

activitatea lui. Reactivului de clor păstrat în depozit i se verifică activitatea nu mai rar de o dată 

pe lună. 

3.3.19. La toate instalațiile se duce evidența consumului de energie electrică, termică, a aburului 

și a apei. 

3.3.20. Informația privind funcționarea stației de epurare a apei, precum și orice date despre orice 

defecțiuni sunt înscrise de personalul de gardă în registre de lucru. Registrele sunt completate în 

fiecare tură, iar în tura de zi se fac totalurile funcționării instalațiilor pentru toată ziua (24 ore). 

3.3.21. În baza datelor de evidență se perfectează borderoul centralizat al funcționării stației de 

epurare. 

3.3.22. Datele de bază ale controlului tehnologic se raportează postului central de dispecer. 

3.3.23. Pentru evaluarea multilaterală a regimului de funcționare a stației de epurare trebuie dusă 

evidența cantitativă și calitativă a funcționării nu doar a întregii stații, dar și a fiecărei instalații în 

parte conform următorilor indicatori: 

a) grătare - cantitatea de rețineri, umiditatea lor, conținutul mineral și greutatea 

specifică -nu  mai rar de o dată pe lună; 

b) deznisipatoare - cantitatea sedimentului după volum, greutatea lui specifică, 

umiditatea, conținutul mineral și componența granulometrică a nisipului - nu  mai rar de o dată 

pe lună; 

c) decantoare primare (inclusiv decantoarele etajate și limpezitoarele cu aerare 

naturală LAN) - cantitatea de nămol primar (brut), umiditatea lui, componența chimică, 

cantitatea de materii în suspensii (MS) în apa decantată (după volum și masă/greutate), timpul de 

retenție a apei uzate în instalație (decantor), eficiența decantării primare - nu mai rar de o dată la 

10 zile (decadă); 

d) bazine de aerare cu nămol activ/aerotancuri - CBO5, CCO, temperatura apei 

uzate până și după bazinele de aerare - nu  mai rar de o dată la 10 zile (decadă); timpul și 

intensitatea aerării; debitul nămolului activ recirculat (NAR) adus în bazinele de aerare și a 

nămolului în exces (NAE) îndreptat spre îngroșătoarele (concentratoarele) de nămol sau spre 

platformele de nămol (eliminat din sistemul de epurare biologică); concentrația, gradul de 



 

recirculare și regenerare a nămolului activ; debitul de aer comprimat adus în bazinele de aerare; 

conținutul (concentrația) de oxigen dizolvat în amestecul de apă uzată și nămol activ din bazinele 

de aerare - o dată în tură; 

e) filtre biologice (biofiltre) - CBO5, CCO până și după biofiltre, încărcarea organică 

conform CBO5 - nu mai rar de o dată la 10 zile; temperatura apei uzate brute și epurate, 

conținutul (concentrația) de oxigen dizolvat în apa epurată - o dată în tură; 

f) decantoare secundare - timpul de decantare, concentrația materiilor în suspensii 

(MS) în apa decantată, concentrația nămolului activ recirculat adus în bazine de aerare (a 

nămolului activ depus și evacuat din decantoarele secundare) - nu mai rar de o dată la10 zile; 

indicele de nămol - de 2 ori în 10 zile; 

g) îngroșătoare (concentratoare) de nămol - cantitatea, umiditatea și conținutul 

mineral în nămolul inițial și cel îngroșat/concentrat, timpul de decantare/îngroșare, concentrația 

MS în apa limpezită/supernatant - nu mai rar de o dată în 10 zile; 

h) bazine de preaerare/preaeratoare - concentrația de nămol activ introdus, 

cantitatea de aer, timpul de preaerare, eficiența preaerării - o dată în tură; 

i) biocoagulatoare - doza de nămol activ introdus, cantitatea se aer, timpul de 

retenție a apei uzate, concentrația MS în apa brută și limpezită, cantitatea de nămol depus și 

evacuat, umiditate lui și  conținutul mineral - o dată în tură; 

3.3.24. La indicatorii ce caracterizează funcționarea instalațiilor de tratare a nămolurilor se referă: 

a) instalațiile de fermentare anaerobă (inclusiv metantancurile, fermentatoarele de 

tip deschis, inclusiv cele cuplate cu limpezitoarele cu aerare naturală (LAN), camerele septice 

ale  decantoarelor etajate și fosele septice) - cantitatea și temperatura nămolului brut/primar și 

biologic/secundar precum și a celui fermentat evacuat, cantitatea de gaz eliminat și căldură 

consumată (dacă este cazul), umiditatea, conținutul mineral în nămolul inițial și cel fermentat, 

rezistența specifică la filtrare a nămolului fermentat, temperatura de fermentare și componența 

chimică - în fiecare lună; 

b) instalații de stabilizare aerobă a nămolului - timpul și intensitatea aerării, 

cantitățile de nămol primar și NAE, cantitatea de aer consumat pentru stabilizare; concentrația 

oxigenului dizolvat - o dată în tură; cantitatea nămolului inițial și îngroșat, timpul de decantare 

(îngroșare, concentrare), concentrația CBO5 și MS în apa limpezită – nu  mai rar de o dată la 10 

zile; conținutul de substanță uscată, conținutul mineral, umiditatea și rezistența specifică la 

filtrare a nămolului stabilizat - o dată în săptămînă; 

c) platforme de nisip și de nămol - cantitatea și umiditatea nămolului adus pe 

platforme și celui evacuat/deshidratat, durata uscării, rezistența specifică la filtrare, concentrația 

MS și CBO5 în filtrat/apa de nămol sau drenată - nu mai rar de o dată la 10 zile; 

d) iazuri de nămol – identic cu pct.3.3.24.b) - nu mai rar de o dată în lună; 



 

e) instalații și utilaj de deshidratare mecanică (îngroșare/concentrare) a nămolului – 

cantitatea, umiditatea și conținutul mineral ale nămolului inițial și deshidratat (îngroșat), 

cantitatea și conținutul MS în filtrat, dozele și consumul coagulanților (floculanților), capacitatea 

instalațiilor - o dată în tura; CBO5 al apei de nămol/filtratului sau fugatului -  o dată la 10 zile; 

f) instalații de uscare termică - cantitatea, umiditatea și conținutul mineral ale 

nămolului inițial și deshidratat, temperatura gazelor de ardere la intrarea și ieșirea din 

dispozitivul de uscare, consumul combustibilului (total și raportat la o unitate de producție), 

capacitatea aparatului de uscat – o dată în tură. 

g) pentru câmpurile de filtrare - sarcina de apă la 1 ha, CBO5 și conținutul de 

substanțe în suspensie în apa tratată, conținutul de oxigen dizolvat, poluări bacteriene - nu mai 

rar de o dată în zece zile; 

h) pentru iazuri - durata de sejur, CBO5, cantitatea substanțelor în suspensie intrate si 

iesite din iaz, cantitatea de nămol reținută și caracteristica lui - nu mai rar de o dată în lună, 

frecvența de curățare a iazurilor.  

NOTĂ: Cu avizul Inspectoratului Ecologic de Stat este posibilă înlocuirea CBO total cu 

determinarea CBO5, precum și corectarea controlului de laborator și producție în corespundere 

cu condițiile locale. 

3.4. Instalațiile de epurare mecanică a apelor uzate 

3.4.1. Grătarele trebuie să asigure reținerea materiilor grosiere și plutitoare conținute în apele 

uzate. 

3.4.2. La exploatarea grătarelor personalul este obligat: 

a) să mențină viteza de proiect a trecerii apei printre barele grătarelor, decuplând sau 

cuplând agregatele de rezervă; 

b) să urmărească starea interspațiilor grătarului, neadmițând înfundarea lor și remuul 

apei uzate; 

c) să supravegheze în permanență și să întrețină greblele mecanice; 

d) să nu admită nimerirea în tocător a obiectelor solide, care ar putea scoate din 

funcțiune/deteriora dispozitivul; 

e) în cazul evacuării gunoiului în containere este necesar de a elimina la timp 

reținerile din containere și să se urmărească închiderea ermetică a containerelor și periodicitatea 

scoaterii și transportării lor - nu mai rar de o dată la 3-4 zile; 

f) să ducă evidența greutății sau cantității de deșeuri exportate; 

g) să mențină starea sanitară a greblelor automate prin intermediul spălării lor cu apă 

cu debitul specific de 2 l/s / m2 ) timp de 10-15 min, precum și a teritoriului adiacent canalelor 

grătarelor și a rampei containerelor pentru deșeurile solide – nu mai rar de 2 ori pe zi. 



 

3.4.3. În perioadele calde ale anului reținerile/deșeurile eliminate trebuie să fie tratate cu clorură 

de var. 

3.4.4. În încăperea grătarelor trebuie asigurat un schimb de aer de 5 ori mai mare. Multitudinea 

de ventilație trebuie să fie verificată anual, cu întocmirea procesului-verbal de încercare a 

sistemului de ventilare. 

3.4.5. Deznisipatoarele trebuie să asigure separarea/eliminarea din apele uzate a 85-90% de 

nisip și alte materii în suspensie minerale cu granulometria stabilită. 

3.4.6. La exploatarea deznisipatoarelor personalul este obligat: 

a) să verifice debitul apelor uzate care intră în instalații și să regleze încărcarea 

hidraulică a secțiilor în funcțiune; 

b) să măsoare stratul de nisip reținut; 

c) să evacueze nisipul din deznisipatoare (pe măsura acumulării lui, dar nu mai rar 

de o dată pe zi) și să verifice transportarea lui de pe teritoriul stației de epurare; 

d) în cazul golirii complete a cuvei deznisipatorului, în scopul evacuării nisipului, să 

spele resturile de nisip cu apă cu debitul specific de 2 l/s/m2 ) timp de 10-15 min; 

e) să urmărească alimentarea cu aer și intensitatea aerării (în cazul deznisipatoarelor 

aerate); 

f) să verifice grosimea stratului de nisip turnat pe platformele de nisip și să asigure 

transportarea la timp a nisipului deshidratat; 

g) în cazul existenței dispozitivelor de spălare a nămolului mineral/nisipului depus să 

urmărească completitudinea spălării de impuritățile organice; 

h) să întrețină în stare bună de funcționare utilajul deznisipatoarelor și să mențină 

curățenia și ordinea pe teritoriul adiacent. 

3.4.7. Pentru revizia, curățarea și reparația utilajului deznisipatoarelor acestea trebuie golite 

anual. 

3.4.8. Decantoarele primare trebuie să asigure eficiența necesară de limpezire a apelor uzate și 

de compactare a nămolului depus în conformitate cu proiectul. 

3.4.9. La exploatarea decantoarelor primare personalul este obligat: 

a) să asigure distribuirea uniformă a apei uzate afluente între decantoare; 

b) să curețe jgheaburile și canalele, pe care apa este vehiculată spre decantoare, de 

depuneri ale nămolului mai greu și deșeuri; 

c) să înlăture de pe crestele pereților deversori ai canalelor/jgheaburilor colectoare 

impuritățile reținute pe ele; 



 

d) să evacueze la timp materiile plutitoare de pe suprafața decantoarelor; 

e) să verifice eficiența limpezirii apei uzate și să prevină evacuarea nămolului cu apa 

limpezită; 

f) să întrețină în stare bună de funcționare și curățenie vanele, racleții, stăvilarele și 

alt utilaj, precum și teritoriul adiacent; 

g) să asigure evacuarea nămolului acumulat nu mai rar de 2 ori pe zi – din 

decantoarele verticale și orizontale care nu sunt dotate cu mecanisme răzătoare (cu raclete); nu 

mai rar de o dată în tură – din decantoarele orizontale longitudinale și radiale dotate cu 

mecanisme răzătoare; 

h) să efectueze controlul vizual al umidității nămolului evacuat, neadmițând 

subțierea/diluarea lui excesivă. 

3.4.10. Evacuarea nămolului se efectuează fără întreruperea alimentării cu apă uzată a 

decantoarelor.  

La evacuarea nămolului din decantoarele verticale și orizontale vana conductei de nămol 

trebuie deschisă treptat pentru a evita răbufnirea ape.  

În cazul răbufnirii apei trebuie închisă imediat vana și oprită evacuarea nămolului.  

La evacuarea nămolului din decantoarele radiale mecanismul de răzuire se cuplează cu o 

oră înainte de începutul evacuării nămolului și se decuplează peste 0,5 ore după închiderea vanei 

de pe conducte de nămol.  

După evacuarea nămolului din decantoarele primare trebuie spălate în mod obligatoriu 

conductele, căminurile, camerele de recepție și încăperile stațiilor de pompare a nămolului 

primar cu un jet de apă cu debitul specific de 2 l/s / m2 ) timp de 10-15 min,  cu spălarea 

definitivă ulterioară a murdăriei di conducta de nămol (timp de 7-10 min). 

3.4.11. Golirea decantoarelor primare pentru revizie, curățare și reparație trebuie efectuată: nu 

mai rar de o dată în 2 ani pentru decantoarele dotate cu raclete mecanice și nu mai rar de o dată 

în 3 ani pentru cele care nu sunt dotate cu raclete. Punerea în funcțiune a instalațiilor după 

reparațiile preventive și capitale trebuie să fie perfectată într-un act.  

După golirea decantoarelor primare pentru examinare efectuarea lucrărilor de reparații 

curente, capitale,de reabilitare și lichidare a avariilor este necesară spălarea radierului și a 

suprafețelor laterale ale decantorului, a jgheaburilor colectoare, utilajului părții centrale a 

decantorului pentru eliminarea depunerilor cu un jet de apă cu debitul specific de 2 l/ s/ m2 ) timp 

de 1min/m2. 

3.4.12. La exploatarea decantoarelor etajate personalul este obligat: 

a) să asigure distribuirea uniformă a apei uzate brute între decantoare; 



 

b) să controleze înălțimea stratului de nămol în camera de fermentare și să nu admită 

supraumplerea ei pentru a nu nimeri nămolul în jgheaburile decantoare; 